Instituído pela Lei 874 de 04.12.1992

EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO N° 016/2015

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião –

(CMDCA) torna público o que segue:

a) Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de Julho de 1990;

b) Considerando a Lei Federal nº 12.696, de 25 de Julho de 2012;

c) Considerando a Resolução do CONANDA nº 152, de 09 de agosto de 2012;

d) Considerando a Resolução do CONANDA nº 170, de 27 de janeiro de 2015;

e) Considerando a Lei Municipal nº 1.078, de 18 de dezembro de 1995;

f) Considerando a Lei Municipal nº 1.624, de 06 de março de 2003;

g) Considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.187, de 27 de março de 2012;

h) Considerando a Resolução CMDCA n° 002, de 06 de abril de 2015;

i) Considerando a decisão aprovada na Assembleia realizada no dia 21 de julho de

2015.

A Comissão Eleitoral responsável pelo processo de organização do pleito para

preenchimento dos cargos de Conselheiros Tutelares – Titulares e Suplentes para o

quadriênio 2016/2020.

Torna público o Calendário de palestras para os candidatos ao Conselho Tutelar.

Calendário anexo.

Assim, para que chegue ao conhecimento de todos expedimos e publicamos o presente

edital.

São Sebastião, 03 de agosto de 2015.

CRISTIANE LEAL ASSUNÇÃO DE SALES
Coordenadora da Comissão Eleitoral - CMDCA

Instituído pela Lei 874 de 04.12.1992

ANEXO

Calendário de atividades da Capacitação

Ações Rep. Instituição Datas

1º DIA DE CURSO  03/08/2015

Abertura e Apresentação CMDCA-SS Segunda

2º DIA DE CURSO  04/08/2015

Palestrante: Luciene Pontes  OAB Terça

Tema: ECA e suas alterações

3º DIA DE CURSO  05/08/2015

Palestrante: José Carlos de Oliveira Junior SEFRAS Quarta

Tema: Medidas Sócio Educativas

4º DIA DE CURSO  06/08/2015

Palestrante: Antonio Jorge CONANDA Quinta

Tema: Medidas Protetivas e Entidades de

Atendimento

5º DIA DE CURSO  10/08/2015

Palestrante: Vilma do Carmo Verdescola Segunda

Tema: Contextualização Histórica da Infância no

Brasil

6º DIA DE CURSO  11/08/2015

Palestrante: Dra. Ana Claudia Bronzatti OAB Terça

Tema: Garantias e Direitos da Criança e do

Adolescente II

7º DIA DE CURSO  12/08/2015

Palestrante: Ana Margarida  SETRADH Quarta

Tema: Legislação nacional e internacional sobre

aprendizagem e programas de formação profissional
de adolescentes, bem como da assistência social.

8º DIA DE CURSO  13/08/2015

Palestrante: Ana Margarida  SETRADH Quinta

Tema: Assistência Social – LOAS e SUAS

9º DIA DE CURSO  14/08/2015

Palestrante: Dra. Maristela Araújo SETRADH Sexta

Tema: Ações cotidianas e atribuições do conselheiro

tutelar – Cartilha do MP.

10º DIA DE CURSO  17/08/2015

Palestrante: Antonio Jorge  CONANDA Segunda

Tema: Integração do CT com a rede pública de

atendimento